
يادداشت

فروپاشی نظم جهانی 
ــت که  ــم جهانی» واژه ای اس «نظ
ــیار از آن یاد  ــل بس ــط بین المل در رواب
ــود. این واژه یکی از کلیدی ترین  می ش
ــه در دیدگاه های  ــت ک ــی اس مفاهیم
ــم و روند تحولات  ــه در فه کلی گرایان
جهان و همچنین درک موقعیت های 
ــل به کار  ــت بین المل فعلی در سیاس
ــود. نظم جهانی به نحوه  گرفته می ش
ــی و همچنین  چینش نیروهای سیاس
نحوه توزیع قدرت در کنشگران عرصه 
بین المللی نیز اشاره دارد. این نظم، در 
ــزرگ، هرازچندگاهی  اثر رویدادهای ب
ــدی در  ــم جدی ــه و نظ ــم ریخت به ه
عرصه بین الملل حاکم می شود. نظم 
بین الملل در قرن نوزدهم و زمانی که 
ــه گیتی حکومت  ــا بر پهن امپراتوری ه
ــی چندقطبی بود. به  می کردند، نظم
ــن چندقدرت  ــه جهان بی ــن معنا ک ای
ــده بود و هرکدام از  ــیم ش عمده تقس
ــاس قراردادهای  ــا براس ــن قدرت ه ای
ــای  پهنه ه ــر  ب ــته،  نانوش و  ــته  نوش
ــی  حکمفرمای ــان  جه از  ــخصی  مش
می کردند و چنانچه یکی از آنان قصد 
ــت،  ورود به حوزه نفوذ دیگری را داش
ــه با طرف  ــرای مقابل ــگ ابزاری ب جن
مقابل بود. نظم جهانی قرن نوزدهم، 
ــروع  ــتم و با ش ــرن بیس ــدای ق در ابت
ــم ریخت و از  ــگ جهانی اول به ه جن
خرابه های برآمده از این جنگ، نظمی 
ناپایدار متولد شد تا برندگان جنگ، در 
کنفرانس صلح پاریس گردهم آمده و 
یک بار دیگر جهان را طبق مدل سنتی 
ــد. این نظم  ــیم کنن «چندقطبی» تقس
ــه دهه از هم  ــر از س ــدار، در کمت ناپای
ــید و با وقوع جنگی دیگر، صحنه  پاش
ــت بین الملل یک بار دیگر شاهد  سیاس
ــف نظم  ــود تا تکلی ــا ب ــزاع قدرت ه ن
ــود. نظم  ــخص ش ــی در آن مش جهان
ــگ دوم جهانی، نظمی  ــده از جن برآم
ــی آن، جهان  ــود و در پ ــی» ب «دوقطب
ــدرت برنده جنگ،  ــه آوردگاه دوابرق ب
ــیم شد.  ــوروی تقس یعنی آمریکا و ش
ــدن این جنبش ها در سراسر  فراگیرش
ــن  ــوروی و همچنی ــوذی ش ــه نف پهن
ــه بر اثر  ــوروی ک ــی حکومت ش ناتوان
در  ــتی  سوسیالیس ــوری  تئ ــت  شکس
ــدت ضعیف شده  حیطه اقتصاد به ش
ــبب ازهم پاشیدن این ابرقدرت  بود، س
ــای کوچک تر  ــه آن به واحده و تجزی
شد که این خود سرآغاز طلوع نظمی 
ــود؛ نظمی که طبق  ــن در جهان ب نوی
ــت  استراتژیس ــین های  تئوریس ــر  نظ
ــی  تک قطب ــی  نظم ــده،  ایالات متح
محسوب می شد و در آن ایالات متحده 
تنها ابرقدرت زمین محسوب می شد. 

ــده ای معتقدند  ــوی دیگر، ع از س
ــاوت از  ــوی متف ــه الگ ــه ب خاورمیان
ــت که خلاف  ــی نیازمند اس دموکراس
ــد  تاکی ــه  ک ــی  غرب ــی های  دموکراس
ــی به عنوان  ــت انتخابات ــر رقاب آنها ب
ــد  تاکی ــت،  اس ــی  دموکراس ــره  جوه
ــب و  ــر کنترل، توازن مناس ــتری ب بیش
ــه  ــت در ورود آزادان ــاد محدودی ایج
ــد تا  ــته باش ــی داش به فعالیت سیاس
ــورها بتوانند  ــن کش ــق ای ــن طری از ای
ــاز  ــه نی ــعه را ک ــه از توس ــن مرحل ای
در  ــم  عظی ــرمایه گذاری های  س ــه  ب
ــا  ب دارد،  ــادی  اقتص ــاخت های  زیرس
ــر بگذارد. به عبارت  موفقیت پشت  س
ــی این انتظار  ــرایط معمول دیگر در ش
وجود دارد دموکراسی در مناطقی از 
جهان چون خاورمیانه که کشورهای 
ــتگی بالایی به درآمد حاصل  آن وابس
ــی از  ــت دارند، نه بخش ــروش نف از ف
ــی از مشکل  راه حل، بلکه خود بخش
است؛ مگر آنکه مکانیسم های کنترل 
ــن اقتصادها  ــر ای ــدت ب و توازن به ش
ــی  ــه دموکراس ــود چراک ــل ش تحمی
ــم نوین  ــد در نظ ــی نمی توان به تنهای
جهانی، خاورمیانه جدید را خلق کند. 

نگاه

کانون بعدی جنگ داخلی عراق 

ــت»، «دیوید  ــه «واشنگتن پس ــتون نویس روزنام ــته س هفته گذش
اگناتیس» درباره شرایط کرکوک و حضور داعش نوشت که وضعیت 
ــای فرقه ای،  ــق در عراق به تنش ه ــوک به عنوان معضلی عمی کرک
ــاله ای لاینحل  ــور دامن زده و به عنوان مس ــی و قومی این کش مذهب
ــت. این تحلیل روزنامه واشنگتن پست  ــور باقی مانده اس در این کش
ــعود بارزانی»، رییس اقلیم کردستان  تنها چندروز قبل از ورود «مس
ــهر کرکوک در ۱۹فوریه منتشر شد؛ دیداری که با حملات  عراق به ش
ــز گروه های  ــت قانون» و نی ــوی اعضای ائتلاف «دول ــدیدی از س ش

ترکمن این شهر روبه رو شد.
ــیون دولت قانون در سخنانی گفت  «عالیه نصیف» رییس فراکس
ــوده و او تمامی عزم خود را  ــدنی ب که حرف های بارزانی هضم ناش
ــت.  ــتان جزم کرده اس ــاق کرکوک به منطقه اقلیم کردس ــرای الح ب
«نهله هبابی»، دیگر عضو دولت قانون نیز گفت که اقدامات بارزانی 
ــت، چراکه او در پی تقسیم خاک عراق برآمده است.  قابل قبول نیس
در همین راستا، مرکز تحقیقات «استراتفور» نیز تحلیلی را در ارتباط 
ــر ارزش اقتصادی کرکوک  ــه با تمرکز ب ــاع داخلی عراق البت با اوض
ــت که خشونت در این  ــت. در این تحقیق آمده اس ــر کرده اس منتش
ــتیابی  ــهر منافع داعش را تامین و تلاش های این گروه را برای دس ش

به منابع نفتی این استان تقویت می کند. 
ــه ای از قومیت های اصلی عراقی و  ــنتی آمیخت کرکوک به طور س
ــیعی) و اعراب شیعی و  گروه های مذهبی کرد، ترکمن ها (اکثریت ش
سنی است. اما این استان از منابع غنی نفت و گاز طبیعی برخوردار 
ــتقلال اقتصادی خود،  ــع را برای اس ــود این مناب ــت و کردها وج اس
ــه نفتی بزرگی را  ــتان معامل ــژه بعد از آنکه دولت اقلیم کردس به وی
ــاند، ضروری می دانند. کردها در پی تقسیم این  با ترکیه به امضا رس
ــمنی آنها با اعراب شیعی به طور  ــتند و دش منابع با دولت عراق نیس

فزاینده ای در حال افزایش است. 
اکنون و با وجود اینکه داعش عملا در آستانه دروازه های ورودی 
ــهر ایستاده است، اما مسعود بارزانی همچنان مانند زمانی که  این ش
ــته از نیروهای  ــتان گذش ــهر را در تابس ــرد کنترل این ش ــای ک نیروه
ــهر مخالفت  ــلیح اعراب و ترکمن های این ش عراقی گرفته اند، با تس
ــرا در مصاحبه ای با روزنامه عربی زبان  ــعود بارزانی اخی می کند. مس
ــبه نظامیان گفت که ما به  ــن به ش ــال پیامی روش «الحیات»، با ارس
ــم داد. افزایش این  ــه کرکوک را نخواهی ــی اجازه ورود ب هیچ نیروی
شکاف که به نوبه خود به منازعه مسلحانه بین شبه نظامیان شیعی 
ــت که  ــود، تنها نمونه ای از اقداماتی اس و نیروهای کرد منجر می ش
ــته توانسته اند با بهره گیری از خلأ  جهادیون محلی در ماه های گذش
قدرت ایجادشده ناشی از فساد و اختلافات درونی به آن دست یابند 
و در این میان کرکوک با منابع نفتی اش می تواند جایزه ای بزرگ برای 

آنان به شمار  آید. 
ــه ای چندصدمتر از  ــا فاصل ــط ب ــای داعش فق ــروزه پرچم ه ام
نیروهای کرد برافراشته شده اند و نیروهای این گروه در خط مقدم در 
ــتای «متارا» در ۲۰کیلومتری ورودیه کرکوک فعال هستند.  کنار روس
ــای دولت عراق،  ــای کرد نیروه ــز ترکیبی از واحده ــه» نی در «جلگ
ــربازان کرد اقلیم کردستان و گریلاهای حزب کارگران کردستان در  س
کنار ساحل رودخانه موضع گرفته اند. هرگونه درگیری بین شیعیان و 
ــروی نیروهای داعش  کردها می تواند به مثابه دعوتنامه ای برای پیش
ــت که «آگید  ــکننده ای اس ــن وضعیت، وضعیت ش ــمار رود. ای به ش
ــتان» آن را اینگونه  کلاری»، فرمانده منطقه ای حزب «کارگران کردس
ــکاف منجر  توصیف می کند و می گوید که چنین وضعیتی فقط به ش
ــود و ما برای مقابله با داعش به اتحاد نیاز داریم. کلاری ادعا  می ش
ــای داعش جدا می کند، مرز  ــد رودخانه ای که آنها را از نیروه می کن
ــخص کردن نواحی تحت کنترل کردهاست. اما او بر  خوبی برای مش
این باور است که اگر در آینده و از روی جاه طلبی با نیروهای شیعی 

درگیر جنگ شویم، بسیار خطرناک است. 
ــود.  ــاهده می ش ــهر کرکوک بی ثباتی همه جا مش اما در درون ش
ــت گرفته و  ــیاری از مراکز حکومتی عراق را به دس نیروهای کرد بس
ــی را با دیوارهای ضد انفجار  ــیاری از پایگاه ها و پست های بازرس بس

تقویت کرده اند.
در پست های بازرسی اطراف شهر، سربازان نیروهای کرد در کنار 
ــای داعش به طور  ــاش قرار دارند. اما مین ه ــاده در حالت آماده ب ج
منظم منفجر می شوند و با هر حمله داعش هراس سرتاپای اعراب 
ــی در  ــه نه تنها از جهادگرایان وحش ــرد؛ افرادی ک ــنی را فرامی گی س

هراسند بلکه از انتقام گیری های تصادفی نیز می ترسند. 
ــهر فرار  ــم»، آواره تکریتی که با حمله داعش از این ش ــو باس «اب
ــین «روناکی»  ــواده اش در محله کردنش ــا خان ــت، اکنون ب کرده اس
ــراق بوده، از  ــه از اعضای ارتش ع ــد. او به دلیل اینک ــی می کن زندگ

افشای نام واقعی اش ابا دارد.
او می گوید: از زمانی که به اینجا رسیده ایم هیچ گونه کمکی به ما 
نشده است. او از مشکلاتی مانند یافتن غذا و سرپناه شکایت می کند. 
ــا نمی توانیم در مناطق  ــم ادامه می دهد «ما به دلیل تنش ه ابو باس
ــای هواداران  ــوی دیگر از تهدیده ــی کنیم و از س ــین زندگ شیعه نش
ــین نیز می ترسیم، تا جایی که حتی در  داعش در بخش های سنی نش
ــاس راحتی نمی کنیم.» اگر این جنگ  میان هم مذهبان خود نیز احس
ــوک بیش از پیش تحلیل می رود  ــجام اجتماعی کرک ادامه یابد، انس
ــهر از  ــود، این ش ــیعی ایجاد ش ــر درگیری بین نیروهای کرد و ش و اگ
ــد و راه را برای پیشرفت داعش آن هم به نحو بسیار  هم فرو می پاش

وحشیانه ای باز می کند. 

جهان
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کارگردان، رمان نویس، تحلیلگر سیاسی و روشنفکر. «طارق علی» شخصیتی 
است که به تنهایی می توان تمام این عناوین را به او نسبت داد. فرصت 
مصاحبه با او، پس از تعویق های طولانی مدت او به دلیل «مشغله کاری» 
و نبود «وقت آزاد» در نهایت فراهم شد. بحث به افول نقش روشنفکران 
کشید. او قبول داشت که فروپاشی شوروی نقش مهمی در کاهش نقش 
پیشین روشنفکران در تمام کشورهای جهان داشته است. طارق علی بر این 
باور است که روشنفکران یا جذب دولت شده اند یا به دانشگاه ها خزیده اند 
یا به فضای مجازی پناه برده اند و تنها تعداد معدودی به راه مستقل خود 
ادامه می دهند. او که سال ها با عنوان «روشنفکر رادیکال» شناخته شده، 
می گوید همچنان به «تفکر نقادانه» ادامه می دهد و نظراتش را در رسانه های 
مختلف به خصوص نشریه «نیولفت ریویو» بازتاب می دهد. این روشنفکر 
پاکستانی تبار مقیم بریتانیا هنوز هم خود را یک مارکسیست می داند و از این 
موضوع ابایی ندارد. گرچه هیچ گونه ارتباطی میان اسلام و مارکسیسم قایل 
نیست اما بر این باور است که در فاصله ۵۰۰سال نخست حاکمیت اسلام 
توجه ویژه ای به دانش شده و در حال حاضر این تفکر «وهابی» است که 
مانع از پیشرفت کشورهای مسلمان است. او در چندین رادیو و تلویزیون 
برنامه دارد و میهمان ویژه برنامه شبکه های مهم خبری از جمله «راشاتودی» 
بوده است. سازگاری اسلام و دموکراسی، ارتباط مارکسیسم و اسلام، علت 
عقب ماندگی فرهنگی کشورهای مسلمان، توان طبقه کارگر و چشم انداز 
جنبش جهانی چپ، احتمال سفرش به ایران و پرسش هایی دیگر درباره 
تاریخ معاصر خاورمیانه از جمله مسایلی بودند که در گفت وگو با طارق علی 

در میان گذاشته شد. 

اولین کتابتان چه نام دارد و چه زمانی آن را نوشتید؟ از چه موقعی  �
مسایل مرتبط با سیاست برای شما جذاب شد؟ 

نخستین کتاب من «پاکستان: حاکمیت نظامیان یا قدرت مردم؟» نام دارد. 
ــال۱۹۶۸ تا آوریل سال۱۹۶۹میلادی)  ــه ماه (از نوامبر س نگارش این کتاب س
به طول انجامید. در آن زمان قیام دانشجویان و کارگران آغاز شده بود که در 
ــتان انجامید. من از جوانی  ــرنگونی دیکتاتوری نظامیان در پاکس نهایت به س
ــتم که در نخستین تظاهرات  ــدم. تنها ۱۶سال داش ــت علاقه مند ش به سیاس
ــون» یک آمریکایی  ــرکت کردم. در روزنامه خوانده بودم که «جیمی ویلس ش

آفریقایی تبار به جرم دزدیدن یک دلار به اعدام محکوم شده است. 
ــت می گویید تمرکز  ــما درس ــتم گرچه ش من کاملا از کار خود راضی هس
ــتر می تواند به من در انجام بهتر کارهایم کمک کند. شما حق دارید اگر  بیش
ــرزنش کنید. من باید  ــتم س من را به این دلیل که به اندازه کافی هنرمند نیس
زمان بیشتری را نیز به نقاشی اختصاص دهم. من در گذشته نقاشی می کردم 
ــی هایم وحشتناک است  با این حال در آن زمان فرزندم به من گفت که نقاش
همین موضوع باعث شد تا آثارم را از بین ببرم. بعدا از کار خود پشیمان شدم 
ــخصی خواستم تا برای تعمیر نقاشی هایم به خانه ام بیاید. اکنون که  و از ش

روی دیوار نصبشان کردم به آنها به دیده هنری انتزاعی می نگرم. 
در سال های اخیر تاثیر روشنفکران بر افکار عمومی کاهش یافته و  �

سیاستمداران از نفوذ بیشتری در بین عامه مردم برخوردارند، شما علت 
این امر را چه می دانید؟ به نظر شما شکست بسیاری از نظریه پردازی ها 

تاثیری بر کم شدن اقبال عامه داشته است؟ 
ــد و با  ــلادی آغاز ش ــه از دهه ۸۰می ــت ک ــدی طولانی مدت اس ــن رون ای
ــرای درپیش گرفتن راه  ــم چین ب ــوروی و تصمی ــی اتحاد جماهیر ش فروپاش
ــتقل در  ــنفکران مس ــان نقش روش ــت. از آن زم ــرعت گرف ــرمایه داری س س
ــنفکران رادیکالی که  ــه بعد روش ــش یافت. از آن دوره ب ــرق کاه غرب و ش
ــر فعالیتی  ــنفکرانی دیگ ــود ندارند. چنین روش ــی فعالیت کنند وج زیرزمین
ــه  ــده اند و به گوش ــروزی یا در نظام حاکم ادغام ش ــنفکران ام ــد. روش ندارن
ــت به فضای مجازی پناه برده  ــگاه ها خزیده اند یا در نهایت ممکن اس دانش
ــتقل روی آورده اند که هنوز  ــند. اقلیتی از روشنفکران به مجله های مس باش
ــوند و از زمان بحران مالی در سال۲۰۰۸میلادی  ــر می ش وجود دارند و منتش
ــریه  نش ــا  ب ــون  هم اکن ــن  م ــد.  افزوده ان ــود  خ ــای  فعالیت ه ــر  ب ــی  اندک
ــن همکاری  ــکاری می کنم. ای ــو» هم ــارات «ورس ــت ریویو» و انتش ــو لف «نی
ــر «انتقادی» را  ــت که پرچم تفک ــه ادامه دارد و ما سال هاس ــت ک دهه هاس
ــوده در اهتزاز نگه  ــادی در حال وزش نب ــای زمانی ای که ب ــی در برهه ه حت
ــنفکری ای از جمله «رادیکال فیلاسفی»  ــته ایم. هم اکنون نشریات روش داش
ــفه رادیکال) و «هیستوریکال متریالیسم» (ماتریالیسم تاریخی) منتشر  (فلس

ــه مقوله  ــی رادیکال ب ــتند که دیدگاه ــی هس ــکا مجلات ــوند و در آمری می ش
ــوان به «ژاکوبن»، «لانا ترنز»  ــت و فرهنگ دارند که از جمله آنها می ت سیاس
ــریات دیگری نیز وجود دارند که من از  ــاره کرد و قطعا نش و «کانترپانچ» اش
وجودشان بی اطلاعم. ما در دوران گذار به سر می بریم. پیروزی سرمایه داری 
ــت و فرهنگ جهانی  در دهه ۹۰ میلادی تغییر جهتی عظیم در عرصه سیاس
ــت که ممکن است ما را به سوی  ــرایطی اس ایجاد کرد. دوران گذار کنونی ش
ــش چالش نظام از  ــد یا آنکه باعث افزای ــوق ده بدترین وضعیت ممکن س
پایین شود. در حال حاضر پیش بینی آینده کار دشواری است. بهترین راه برای 
ــرمایه داری از وضعیت موجود  ــاختن دنیایی بهتر درک شکست تحلیل س س
ــده است که  ــرمایه داری با انقلاب تکنولوژیکی همزمان ش ــت. پیروزی س اس
ــی تناقض هایش  ــرار گیرد که با تمام ــده تا اینترنتی در اختیار ما ق ــبب ش س
توسط هکرهایی از همه نوع و نام های هم ردیفی چون «آسانژ» و «اسنودن» 
ــه زمامداران انجام می دهند  ــورد بهره برداری قرار گیرد تا آزادی درک آنچ م

برای ما میسر شود. 
کتاب اخیرتان «سندرم اوباما» نام دارد؛ در این کتاب سعی داشتید  �

تا از سیاست اوباما انتقاد کنید. شما معتقدید میان سیاست اوباما و 
بوش تفاوت کمی وجود دارد. آیا به راستی میان رویکرد اوباما نسبت 
به بحران سوریه و خودداری کنونی او از حمله نظامی علیه این کشور با 
رویکرد جنگ طلبانه بوش تفاوتی نمی بینید؟ این در حالی است که اوباما 
وعده خروج کامل نیروهای نظامی آمریکایی از عراق و افغانستان را داده 

است. 
ــریه  ــون» در مقاله گیرایش در نش ــه که رفیق من «پری اندرس همان گون
ــت خارجی دولت  ــاره کرد، تداوم قابل توجهی در سیاس «نیو لفت ریویو» اش
ــیمور  ــوریه همان گونه که «س ــود. با این حال در مورد س ــکا دیده می ش آمری
ــتدلال کرده برنامه ریزی اصلی از سوی «پنتاگون» انجام می شود.  هرش» اس
ــتند. «دونالد  ــوریه هس ــی زمینی به س ــزام نیروهای نظام ــف اع ــان مخال آن
ــین دولت «بوش» نیز با مداخله نظامی در سوریه  ــفلد» از اعضای پیش رامس
ــت. بوش نیز وعده داده بود که نیروهای نظامی آمریکایی  مخالفت کرده اس

ــد. اوباما هم تلاش می کند تا  ــراق خارج کند اما در عمل این گونه نش را از ع
ــد حفظ کند. او متهم اصلی  ــتان را تا اب پایگاه های نظامی آمریکا در افغانس
ــومالی و  ــین نظامی آمریکایی در یمن، س ــات هواپیماهای بدون سرنش عملی
ــورد آمریکا و  ــد توهمات خود را در م ــت. لیبرال های ایرانی بای ــتان اس پاکس

سیاست هایش کنار گذارند. 
 شما در کتاب های متعددی در توجیه تاریخ اسلام و اقدامات  �

مسلمانان نوشته اید. شما منتقد رویکرد آمریکا پس از ۱۱سپتامبر بوده اید و 
حمله خود را متوجه آمریکا و غرب کرده اید. آیا به نظر شما جریان اسلام 
سیاسی مرتکب اشتباهی نشده است؟ آیا تمام تقصیرات را متوجه غرب 

می دانید؟ 
ــا: جنگ های  ــورد بنیادگرایی ه ــوان «برخ ــته ام تحت عن ــی نوش ــن کتاب م
ــد یا آن گونه که  ــما ترجمه ش ــور ش صلیبی، جهادها و مدرنیته»، که در کش
ــاره طارق علی به نبود قانون «کپی رایت» در  ــد (اش من می گویم «غارت» ش
ــنده اصلی کتاب و عدم پرداخت حق التالیف  ــر از نویس ایران، عدم اجازه ناش
ــت). در آن کتاب نظر خود را در مورد اسلام سیاسی به وضوح  کتاب به اوس
ــتی»  ــت عنوان «بلاهت های ضدامپریالیس ــه ام. فصلی در این کتاب تح گفت
ــت های مذهبی همان گونه  ــدت از سیاس ــود دارد. در این فصل من به ش وج
ــال های پیش از وقوع حادثه ۱۱سپتامبر۲۰۰۱  که در امپراتوری آمریکایی و س
ــای خود نیز به تحقیق  ــاد کرده ام. من در برخی از رمان ه ــت انتق وجود داش
ــه ظهور دین  ــال های اولی ــیحی در فاصله س ــلامی و مس در مورد تمدن اس
ــلام پرداخته ام. کتاب دیگری در این باره با عنوان «صلاح الدین نامه» (این  اس
ــارات «ققنوس» منتشر  ــمی» توسط انتش ــهیل س کتاب پیش تر با ترجمه «س
ــده است) از من در ایران منتشر شده که کمی در آن دخل وتصرف صورت  ش
ــت. البته اعتقاد ندارم غرب مقصر تمام مشکلات به وجودآمده در  گرفته اس
ــلام است. امپریالیسم های بریتانیایی، فرانسوی و آمریکایی همواره  جهان اس
ــتای منافع خود عمل کرده اند و هنوز هم به این کار ادامه می دهند.  در راس
ــا از طریق  ــتعماری جدید تنه ــای اس ــن و رژیم ه ــتعماری که ــای اس رژیم ه

ــلطه گری خود ادامه داده اند. هندوستان  ــتی با حاکمان محلی به س همدس
دیروز و عربستان سعودی و کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس نمونه های 

خوبی هستند که حضور استعمار را به خوبی نشان می دهند. 
ــت و این  ــلامگرایان ارایه می دهند امور خیریه و کمک به فقراس آنچه اس
ــت، اما مشارکت در امور  ــت اس ــپردگی به طمع کاران امپریالیس بهتر از سرس
ــکین جامعه بهتر از انفعال و بی عملی است، با این  ــت. تس خیریه کافی نیس
ــت. این موضوع علت  ــازی اجتماعی نیس حال چنین اقدامی به معنای بازس
اساسی نیروگرفتن هر نوع نیروی اسلامگرای سیاسی در نظام جهانی است. 
می توانیم این موضوع را در دوران جنگ سرد، در دوره زمامداری کوتاه مدت 

«محمد مرسی» در مصر مشاهده کنیم. 
به نظر شما علت اصلی عقب ماندگی کشورهای مسلمان در مقایسه  �

با کشورهای توسعه یافته غربی چیست؟ چه نیروهایی مانع از پیشرفت 
این کشورها شده اند؟ 

ــن کلیتی به نام  ــوع وجود ندارد. به نظر م ــل واحدی برای این موض دلی
«جهان مسلمان» وجود ندارد. تفاوت های زیادی میان حکومت های اسلامی 
در شبه جزیره عربستان و خاور نزدیک و اسلام در آفریقا و جنوب شرقی آسیا 
وجود دارد. امروز چنین کشورهایی در یک نکته اشتراک دارند و آن حکومت 
زمامداران پول دوستی است که هر روز بر ثروت خود می افزایند. آنان کمتر با 
مذهب کاری دارند و پیش تر معامله بزرگی را با نظام جهانی انجام داده اند. 
فساد مانند سرطانی است که در هر کشور سرمایه داری بدون توجه به آنکه 
ــتان، شیعه یا  ــد یا اقتدارگرا، کاتولیک یا پروتس دارای رژیمی دموکراتیک باش
ــنی به چشم می خورد. ثروت نفتی افسانه ای موجود که در جهان عرب یا  س
ــناور است می تواند سبب شود تا هر شهروندی به بالاترین مدارج  در ایران ش

علمی دست یابد. چرا چنین امری تاکنون روی نداده است؟ 
عامل عقب ماندگی علمی را نمی توان به «مذهب» نسبت داد. در فاصله 
۵۰۰سال نخست حاکمیت فرهنگ اسلامی، آموختن علوم تجربی و فراگیری 
ــده بود. در نتیجه  ــویق ش ــایر علوم تش ریاضیات، نجوم، منطق، جغرافیا و س
ــی قلمداد  ــگ و اصلاحات فرهنگ ــلام را مخالف فرهن ــد اس ــی نمی توان کس
ــود)  ــه «وهابیت» (که با پول های نفتی تقویت می ش کند. تاثیر مخرب اندیش

بدون شک یکی از عوامل تاثیرگذار در کشورهای مسلمان بوده است. 
آیا به نظر شما اسلام و دموکراسی با یکدیگر قابل تلفیق و سازگاری  �

هستند؟ 
ــتند؛  ــورهایی هس ــتان و اندونزی نمونه ای از چنین کش ــه. ترکیه، پاکس بل
ــرد. با این حال  ــای کامل و موفق ارزیابی ک ــه نمی توان آنها را نمونه ه گرچ
ــای جهان ذکر کرد  ــی را در هیچ کج ــوان نمونه ای موفق از دموکراس نمی ت
ــوی، اکوادور و  ــن از جمله: ونزوئلا، بولی ــورهایی در آمریکای لاتی به جز کش

اوروگوئه. 
شما خود را یک مارکسیست می دانید به نظرتان جوهره مارکسیسم  �

چیست؟ تفکرات شما در بخش هایی با مارکسیسم در تضاد است؛ 
برای مثال در جایی گفته بودید تاریخ پیش بینی ناپذیر است، در حالی که 
مارکس مسیر تاریخ را خطی دانسته و در نهایت پرولتاریا را پیروز تاریخ 
قلمداد کرده بود. آیا در این مورد و پیش گویی گرایی مارکس دچار 
اشتباه نشده بود؟ شما به چه مارکسی اعتقاد دارید مارکس فیلسوف 

جامعه شناس یا اقتصاددان؟ 
ــر ایده های  ــت اگ ــتی اس ــه کار نادرس ــاس می کنم ک ــواره احس ــن هم م
ــتی را به عنوان یک «مذهب» و کتاب «کاپیتال» (سرمایه) مارکس  مارکسیس
را به عنوان «انجیلی سکولار» قلمداد کنیم. واضح است که ایده های مارکس 
ــده  ــوی تاریخ رد ش حاوی تناقضاتی بوده و در برخی موارد صحت آنها از س
ــت» مطرح شد تحقق نیافته باقی  ــت. رویاهایی که در «مانیست کمونیس اس
ــرمایه داری و تناقض های  ماندند. با این وجود مارکس در تحلیل و ارزیابی س
ــه او و آثارش ارجاع  ــوان منبعی معتبر ب ــوده و هنوز هم به عن ــن ب آن بهتری
می شود. در مورد ایده های او در حوزه فلسفه و جامعه شناسی نیز وضعیت 
ــتباه بوده اند. به  ــت و نمی توان گفت که آثارش بدون اش به همین منوال اس
ــتی آن، مارکس  نظر من در حوزه چگونگی درک تاریخ و بنیادهای ماتریالیس

و همفکرانش دیدی معتبر داشتند. 
ــال های  ــت در س ــت برآمده از اقتصاد اس ــاید این گفته لنین که سیاس ش
ــا اکنون حس  ــد ام ــی قلمداد می ش ــی افراط ــته ادعای ــرن گذش ــی ق ابتدای
ــتی مشترکی میان پول و سیاست در بالاترین حد خود به وجود آمده  همزیس
ــت می تواند آن را تصور کند و لیبرال ها سعی می کنند  که تنها یک مارکسیس

تا آن را نفی و انکار کنند. 
به عنوان یک مارکسیست چه نقاط اشتراکی میان اسلام و مارکسیسم  �

می بینید؟ 
هیچ شباهتی نمی بینم. 

ادامه در صفحه ۱۰

 نوژن اعتضادالسلطنه

رژیم های استعماری کهن 
و رژیم های استعماری جدید تنها از طریق همدستی 
با حاکمان محلی به سلطه گری خود ادامه داده اند. 

هندوستان دیروز و عربستان سعودی و کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس نمونه های خوبی هستند که حضور استعمار را 

به خوبی نشان می دهند

«طارق علی»، روشنفکر چپگرای پاکستانی تبار در گفت وگو با «شرق»: 

در دوران گذار به سر می بریم

ترجمه: آزاد حاجى آقايى


